Il traino di alberi da nave nel 1928 ma che dà l’idea del traino 
degli abeti per gli alberi dei vascelli. Tratto dalla rivista del’Asso-
ciazione Culturale Cimbri del Cansiglio n° 5 dicembre 2012.

   Fonti inedite 
   della storia 
   ecclesiastica    
   di Polcenigo 
   nel Cinquecento

di Luigi Gervaso

In questo spazio, mi preme dare lustro ad una docu-
mentazione storica che conosco in maniera approfon-
dita: le visite pastorali. Se consideriamo le dinamiche 

dell’attuazione dei decreti del Concilio di Trento, queste 
preziose azioni pastorali, divennero una prassi sempre 
più utilizzata dai vescovi, e dai loro vicari generali dele-
gati, per controllare l’operato del clero e dei laici attivi 
nelle singole parrocchie, ciò a partire dalla seconda metà 
del XVI secolo.
Nel corso di alcune mie recenti ricerche, ho ritrovato 
due verbali visitali, presumo del tutto sconosciuti agli 
studiosi, riferibili alle prime tornate pastorali post-tri-
dentine condotte durante l’episcopato di monsignor 
Pietro Querini (1545-1585). Il primo verbale è senza 
dubbio il più significativo, perché ci informa sulla situa-
zione di estrema povertà vissuta dai fedeli delle chiese 
polcenighesi:

<<Die mercurii 14 iunii 1559.
Coram reverendo domino Fabio Falcetta canonico et vica-
rio in spiritualibusque et temporalibusque generali, sedente 
in porticu extram ecclesiam Sanctissimae Trinitatis prope lo-
cum Pulcinici.
Reverendus dominus vicarius suprascriptus oculata fide visa 
paupertatem et inopia parrochianorum et debitororum ec-
clesiae Sanctissiamae Trinitatis ac Sancti Laurentii de Coltura, 
ab quororum administrationes bonororum dictae ecclesiae 
tam perpetua negligentia ipsum quam inopia debitorum ip-
sorum remanserunt. Et sunt debitores in summa maxima, 
et nisi omnia bona ipsorum dilapidarent, impossibile esset 
solvere. Volens et intendens cum debitoribusque ipsis mise-
ricorditer procedere […] ordinantur pro credita ipsa detine-
antur sub bona custodia et expendatur in reparatione domus 
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sacerdotalis, et rerum necessariarum pro ornatu ecclesiarum 
tam Sanctissiame Trinitatis quam Sancti Laurenti praedicti. 
Absolven. ipsos debitores a solutione debiti usque ad annum 
1535 ultra. Mondan quam ab anno1535 citra solvantur. […] 
Presentibusque reverendis domini praesbiteris Hieronimo 
Campegio et Antonio Cesa et aliis testibusque.
Et ego Ioannes Baptistae d. Francisci de Honestis pubbli-
cus imperiali auctoritate notarius et Curiae Episcopatus 
Concordiensis […] exempla notario supscripsi rogatus.
Francescus a Fabris Pulcinici notarius exemplavit exempla 
autenticavit et requisitus posuit hoc in libro sequem in fidem 
subscripsit1>>